
Iniciatīvas ,,Latvijas skolas soma” notikums RVPĢ - V.Kairiša filmas 

,, Piļsāta pi upis” apmeklējums. 

 

Februārī Rēzeknes valsts poļu ģimnāzijas skolēni apmeklēja daudzveidīgus iniciatīvas 

“Latvijas skolas soma” pasākumus, tostarp pamatskolas un vidusskolas skolēniem bija iespēja 

noskatīties V.Kairiša filmu ,, Piļsāta pi upis”. 

Filma ,,Piļsāta pi upis” guva lielu atsaucību skolēnu vidū, lika domāt par cilvēka un varas 

attiecībām mīlestību,cilvēcību, nežēlību, sirdsapziņu. Lūk, vismazāko skatītāju, 6.a klases 

skolēnu, pārdomas. 

Lija raksta: ,, Filma lika aizdomāties par to, ka nav starpības, kādas ticības tu esi vai kur dzimis, 

galvenais ir palikt cilvēkam. Ceru, ka vairs pasaulē nekad nebūs briesmīgā kara.” 

Nadīns: ,, Es sapratu, ka dzīvē var notikt ne tā ,kā gribas, izskatījās, ka Ansis vairāk mīlēja 

Ziseli, bet apprecēja Naigu.” 

Maikls: ,,Man šī filma lika domāt par to, ka tagad ir daudz vieglāk dzīvot nekā 20.gadsimta 

sākumā. Tad bija tik grūti un briesmīgi. Man bija ļoti žēl Naigas tēva un kad ebrejus veda 

nogalināt.” 

Elizabete: ,, Filma liek domāt par dzīvi, un galvenā te  ir upe. Man šķiet, ka upe bija tā dzīve , 

kura plūda  cauri pilsētai. Filma ir par mīlestību. Es sajutu, kā tas bija, kad bija karš,cik grūti bija 

cilvēkiem.” 

Daniels: ,,Aizskāra mani šī filma ar to, ka man bija žēl cilvēku, kuri gāja bojā otrā pasaules kara 

laikā. Latvieši cīnījās, bet nekas nesanāca. Pirmos sita nost žīdus, pēc tam arī pārējos. Galvenais 

varonis bija Ansis, parasts strādnieks, krāsotājs, un viņam patika gleznot. Pati lielākā nelaime 

viņam bija ar tēvu, kuru viņš ļoti mīlēja, bet tas nomira. Es ļoti gribētu palīdzēt , bet..” 

Novēlu daudz iespaidu un jaunu atziņu, arī turpmāk,apmeklējot iniciatīvas Skolas soma 

pasākumus ! 

 

Rēzeknes valsts poļu ģimnāzijas 

iniciatīvas “Latvijas skolas soma” koordinatore Silvija Volāne 

 


